П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Вышний Волочек 21 июля 2020 г.

Вышневолоцкий межрайонный суд Тверской области в составе 

председательствующей судьи Станововой А.А. 

при секретаре Короткой И.Б. 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Вышневолоцкого межрайонного прокурора Дмитриевой Ю.В.

подсудимых ФИО8, ФИО9

защитников – адвокатов Каштановой И.Ю., Шпаковой И.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО8,

родившегося 

<

дата> в 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>,

ФИО9,

родившейся 

<

дата> в 

<

данные изъяты> зарегистрированной: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>,

обоих в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 234, частью 2 статьи 234, частью 3 статьи 234 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

ФИО8 и ФИО9 совершили незаконное приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Преступление совершено ими при следующих обстоятельствах:

ФИО8 и ФИО9, имея прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения и получения нелегального источника дохода, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастет при групповом совершении преступления, в неустановленное время, при не установленных следствием обстоятельствах, вступили между собой в преступный сговор, направленный на незаконное приобретение, хранение и сбыт сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом, договорившись между собой о стоимости, количестве сбываемого сильнодействующего вещества на придомовой территории частного дома № по улице 

<

адрес>. В преступные роли ФИО8 и ФИО9 входили незаконные приобретение, хранение указанного сильнодействующего вещества, в целях дальнейшего его сбыта, а также осуществление непосредственно незаконного сбыта сильнодействующего вещества и получение от приобретающих вышеуказанное сильнодействующее вещество лиц денежного вознаграждения путем передачи из рук в руки.

В не установленное следствием время, не ранее 31 декабря 2019 г. и не позднее 15 часов 50 минут 20 февраля 2020 г. ФИО9 и ФИО8 незаконно приобрели при не установленных следствием обстоятельствах у не установленного следствием лица не менее 116 флаконов с жидкостью объемом 10,0 мл каждый, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – тропикамид, который входит в список сильнодействующих веществ, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации» от 29 декабря 2007 г., масса которого в пересчете на сухой остаток составила 11,6 г, что относится к крупному размеру, и которое с момента незаконного приобретения незаконно хранили для последующего сбыта по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>.

ФИО8, реализуя совместный с ФИО9 единый преступный умысел, согласно отведенной ему преступной роли, не позднее 15 часов 50 минут 20 февраля 2020 г., находясь в 

<

адрес>, взял 1 флакон с жидкостью объемом 10,0 мл, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – тропикамид, предназначенный для незаконного сбыта, передал из рук в руки «ФИО3», лицу, участвующему в ОРМ «Проверочная закупка», получив от последнего в счет оплаты денежные средства в размере 600 рублей, тем самым осуществил сбыт, находясь у 

<

адрес> в период времени с 15 часов 50 минут по 15 часов 52 минуты 20 февраля 2020 г.

«ФИО3», являясь участником оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в период времени с 16 часов 20 минут по 16 часов 35 минут 20 февраля 2020 г., находясь в помещении служебного кабинета № 311 здания МО МВД России «Вышневолоцкий», по адресу: 

<

...>, добровольно выдал сотрудникам ОНК МО МВД России «Вышневолоцкий» приобретенный у ФИО8 флакон с жидкостью объемом 10,0 мл, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество – тропикамид, масса которого в пересчете на сухой остаток составила 0,1 грамма, что не относится к крупному размеру.

ФИО9, реализуя совместный с ФИО8 единый преступный умысел, согласно отведенной ей преступной роли, не позднее 17 часов 06 минут 26 февраля 2020 г., находясь в 

<

адрес>, взяла 1 флакон с жидкостью объемом 10,0 мл, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – тропикамид, предназначенный для незаконного сбыта, и передала из рук в руки «ФИО7», лицу, участвующему в ОРМ «Проверочная закупка», получив от последнего в счет оплаты денежные средства в размере 600 рублей, тем самым осуществила сбыт, находясь у 

<

адрес> в период времени с 17 часов 06 минут по 17 часов 07 минут 26 февраля 2020 г.

«ФИО7», являясь участником оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в период времени с 17 часов 30 минут по 17 часа 40 минут 26 февраля 2020 г., находясь в помещении служебного кабинета № 311 здания МО МВД России «Вышневолоцкий» по адресу: 

<

...>, добровольно выдал сотрудникам ОНК МО МВД России «Вышневолоцкий» приобретенный у ФИО9 флакон с жидкостью объемом 10,0 мл, содержащий в своем составе сильнодействующее вещество – тропикамид, масса которого в пересчете на сухой остаток составила 0,1 грамма, что не относится к крупному размеру.

18 марта 2020 г., в период с 07 часов 45 минут по 08 часов 55 минут, при производстве обыска по месту проживания ФИО9 и ФИО8 в 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 114 флаконов объемом по 10,0 мл каждый с жидкостью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – тропикамид, который в входит в список сильнодействующих веществ, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации» от 29 декабря 2007 г., и масса которого в пересчете на сухой остаток составила 11,4 г, что относится к крупному размеру, в связи с чем оно было изъято сотрудниками ОНК МО МВД России «Вышневолоцкий» из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО8 вину в совершении преступления признал полностью и пояснил, что он проживает совместно с ФИО9 в 

<

адрес>. Примерно в 2010 г., когда торговал на рынке, он узнал, что наркозависимые лица приобретают глазные капли «тропикамид». К нему иногда подходили наркозависимые лица, предлагали купить телефоны или другие вещи, периодически спрашивали про глазные капли «тропикамид», говорили, что тропикамид можно свободно купить в аптеках в г. Санкт-Петербург. Между ним и ФИО9 была договоренность о том, что они будут покупать данный препарат, если им будут интересоваться, то будут продавать. С того времени когда ездили в г. Санкт-Петербург, то покупали тропикамид и периодически продавали его. Примерно до 2014-2017 г. тропикамид свободно продавался в аптеке без рецепта. Однако потом ничего не изменилось, тропикамид можно было также купить в аптеке без предъявления рецепта. Лекарственный препарат покупали в разных аптеках. До 2014-2015 г. покупали тропикамид по цене 200 рублей за 1 флакон, а продавали по 300 рублей, после покупали по 500 рублей, продавали за 600 рублей. 31 декабря 2019 г. он с ФИО9 ездили в г. Санкт-Петербург и там приобрели вещество «Тропикамид» в количество 200 флаконов за 100 000 рублей в аптеке в районе Московского вокзала с целью его дальнейшей перепродажи. В г. Санкт-Петербурге они пробыли три дня и вернулись в г. Вышний Волочек. 20 флаконов «Тропикамида» находились в комоде в коридоре, остальное находилось в сумке в шкафу под лестницей. Периодически к ним по месту жительства, на 

<

адрес>, приходили наркозависимые лица, которым он и ФИО9 продавали «Тропикамид» по 600 рублей за 1 флакон. Покупали они «Тропикамид» за 500 рублей, а продавали по 600 рублей. Когда кто-то из наркозависимых людей приходил и звонил в звонок, то тот кто слышал, он (ФИО8) или ФИО9, тот брал тропикамид из тумбочки и продавал его через калитку, вырученные деньги были общими. 20 февраля 2020 г. он находился дома, в период с 14:30 до 16:00 час., в звонок позвонили, он находился около окна, открыл окно, увидел молодого человека, лично с ним не был знаком, но знал, что тот наркозависимый. Молодой человек попросил капли, один пузырек 10 мл, он понял, что речь идет о тропикамиде, взял из комода пузырек, подошел к калитке, отдал молодому человеку пузырек, тот передал ему деньги в размере 600 рублей, купюрами 500 и 100 рублей. После этого молодой человек ушел, а он пошел обратно в дом. Как 26 февраля 2020 г. продавала тропикамид ФИО9 лично не видел, так как в это время его не было дома. 18 марта 2020 г. он и ФИО9 находились дома, примерно в 07.30-07.45 час. в дом зашли сотрудники полиции, предложили выдать запрещенные вещества. С сотрудниками полиции по дому ходила ФИО9, выдала 14 флаконов, которые находились в комоде. Также сотрудниками полиции было изъято 100 флаконов тропикамида, которые хранились в шкафу под лестницей. Тот препарат «тропикамид», который был продан 20 февраля 2020 г. и 26 февраля 2020 г., а также был изъят в ходе обыска 18 марта 2020 г. они с ФИО9 приобрели именно 31 декабря 2019 г. В содеянном раскаивается. 

В судебном заседании подсудимая ФИО9 вину в совершении преступления признала полностью и пояснила, что полностью подтверждает показания ФИО8, действительно с 2010 г. они периодически покупали с целью сбыта вещество тропикамид и продавали его наркозависимым лицам по месту своего жительства – 

<

...>. Тропикамид покупали в разных аптеках в г. Санкт-Петербурга, знали, что последнее время тропикамид продается по рецепту, но в аптеках его продавали и так. Ездили в Санкт-Петербург по своим делам два раза в год, в апреле и на Новый год, заодно иногда покупали тропикамид. Тот тропикамид, который был продан 20 и 26 февраля 2020 г., а также который был изъят в ходе обыска, они приобрели в г. Санкт-Петербурге 31 декабря 2019 г., привезли его в г. Вышний Волочек 3 января 2020 г., хранили дома, также договорились с ФИО8 продавать его лицам. Свои показания в ходе следствия о том, что этот тропикамид они приобретали в апреле 2019 г., а также то, что тропикамид стали продавать только с 2018 г., не подтверждает. Последнее время они покупали тропикамид по 500 рублей, продавали за 600 рублей. Кто находился дома и был свободен, тот и продавал тропикамид наркозависимым лицам, передавали тропикамид через калитку. Подтверждает, что 26 февраля 2020 г. она продала тропикамид какому-то молодому человеку за 600 рублей. Она находилась дома, услышала звонок, вышла, увидела молодого человека, который спросил «Тропикамид можно?», она вынесла ему 1 флакон тропикамида, продала за 600 рублей. На момент обыска в комоде в коридоре их дома находилось 14 флаконов тропикамида объемом 10 мл, которые она добровольно выдала, 100 флаконов таким же объемом были расфасованы в пакеты по 25 штук, лежали в сумке в шкафу под лестницей. В содеянном раскаивается.

Помимо признательных показаний ФИО8 и ФИО9 их виновность в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

-показаниями свидетеля «ФИО3», согласно которым около 5 лет назад от своих знакомых он узнал, что ФИО8 и ФИО9 продаю препарат «тропикамид», который усиливает действие наркотика. Данных лиц знал по именам – Рустам и Оксана, проживают они по адресу: 

<

адрес>. Когда стал приобретать у них тропикамид, точно сказать не может, но стоил он тогда еще 250 рублей за флакон. Они никогда не созванивались перед покупкой, он просто приезжал к их дому и покупал у Рустама или Оксаны тропикамид. 20 февраля 2020 г. он добровольно решил принять участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», закупал «Тропикамид». В отделе он написал заявление о том, что желает принять участие в проведении данного мероприятия, его досмотрели с участием понятых, под роспись выдали денежные средства в размере 600 рублей, с которых были сделаны копии, при этом сотрудниками полиции были составлены протоколы. Затем он с сотрудниками полиции вышел из отделения полиции и поехал на машине к месту проживания Рустама и Оксаны, его высадили из машины, не доезжая примерно за 10 домов до дома Рустама и Оксаны. Он подошел к дому 74 по ул. Тельмана, позвонил в звонок, в окно выглянул Рустам, затем вышел на улицу, передал ему тропикамид объемом 10 мл, он передал Рустаму 600 рублей, которые ему были выданы ранее. затем он вернулся к машине сотрудников полиции, его отвезли обратно в отдел полиции, где в кабинете № 311 он добровольно в присутствии понятых выдал тропикамид, который купил у Рустама. По данному факту также был составлен протокол, в котором все расписались, замечаний нет было. Во время следования из служебного автомобиля до дома Оксана и Рустама и после приобретения вещества «тропикамид» обратно в машину, он ни с кем не встречался и не общался, был под наблюдением сотрудника полиции;

-показаниями свидетеля «Виктора Сухорукова», из которых следует, что он является наркозависимым, примерно 3-5 лет назад от кого-то из знакомых ему стало известно, что женщина по имени Оксана продает лекарственный препарат «Тропикамид», усиливающий действие наркотиков при введении его внутривенно. Он тоже решил начать приобретать у Оксаны, проживающей в доме № 74 по ул.Тельмана в г. Вышнем Волочке, «тропикамид» для своего употребления. Он подходил к калитке указанного дома, звонил в звонок, после чего на улицу выходила Оксана, либо мужчина. Он передавал Оксане деньги, а она передавала ему флакон «Тропикамида». Стоимость большого флакона составляла 600 рублей, маленького 300 рублей. Он всегда покупал флакон объемом 10 мл за 600 рублей. В середине февраля 2020 г. он обратился к сотрудникам полиции с целью изобличения лиц, занимающихся незаконной продажей «Тропикамида», и изъявил желание добровольно участвовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», о чем написал заявление. 20 февраля 2020 г. в помещении МО МВД России «Вышневолоцкий» сотрудники полиции провели его личный досмотр, запрещенных к хранению предметов, документов, ценностей, а также денежных средств у него обнаружено не было. Затем ему выдали денежные средства на сумму 600 рублей. На служебном автомобиле под управлением сотрудника полиции он приехал на 

<

адрес>, где направился к дому № и позвонил в расположенный на калитке звонок. Вскоре из дома вышла Оксана, взяла у него деньги и передала ему флакон «Тропикамида», после чего он вернулся в служебный автомобиль, на котором вернулся в МО МВД России «Вышневолоцкий» где добровольно сдал приобретенный флакон;

-показаниями свидетеля ФИО1, согласно которым он является наркозависимым, употребляет героин. Примерно с 2010 году он попробовал героин вместе с «тропикамидом», смешивал их, ввел себе в вену с помощью шприца. «Тропикамид» он употреблял периодически, не системно, около полугода. В 2010 году он покупал «тропикамид» в районе «

<

данные изъяты>» г. Вышний Волочек, в частном доме у супругов по имени Оксана и Рустам, фамилии их ему не известны. Тропикамид тогда покупал по цене 300 рублей за 1 флакон. Предварительно они не созванивались, он подходил к дому, звонил в дверь, Оксана или Рустам подходили к калитке, он давал деньги, они давали ему Тропикамид. В осеннее время 2019 г. в кругу его общения кто-то из знакомых приобретал у Оксаны и Рустама тропикамид по цене 600 рублей за 1 флакон. Сам лично он покупал тропикамид только в 2010 г.;

-показаниями свидетеля ФИО2 в ходе предварительного следствия, оглашенные на основании части 3 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что он является наркозависимым, наркотики употребляет внутривенно с 2008 года. В том же году он узнал, что существует препарат «тропикамид», усиливающий действие наркотика. До 2018 года он «тропикамид» не употреблял, так как не считал нужным. В 2018 году он попробовал «тропикамид», и ему понравилось. От знакомых ему стало известно, что Оксана и Рустам, проживающие в 

<

адрес> в 

<

адрес>, продают «тропикамид». Первый раз, когда он смешивал «соль» с тропикамидом, он купил препарат у Оксаны. Ее телефона у него не было, поскольку нужно было просто придти к калитке дома и позвонить в звонок, после этого Оксана или Рустам выносили 1-2 флакона «тропикамида». Стоимость 1 флакона объемом 10 мл составляла 600 рублей. Когда он начал приобретать «тропикамид» у Рустама и Оксаны, то «тропикамид» был 0,5% по 10 мл, в феврале 2019 года «тропикамид» стал 1% объемом 10 мл (т.1 л.д. 223-226);

-показаниями свидетеля ФИО4, из которых следует, что он употребляет наркотики внутривенно. Ранее употребял героин, последнее время перешел на «соль». Примерно с конца 90-х годов он попробовал смешивать героин с «тропикамидом». Ему не понравилось действие наркотика с «тропикамидом», однако время от времени он смешивал с ним наркотик. С 2017 года он употребляет «соль» внутривенно, ее тоже иногда смешивает с «тропикамидом». Действие наркотика от него усиливается, однако глаза потом болят и не видят некоторое время. Точноне помнит от кого, но примерно лет 10 назад ему стало известно, что «тропикамид» продает мужчина, проживающий в 

<

адрес> звонка, чтобы приобрести препарат не требовалось, он подходил к дому, звонил в звонок, который расположен на калитке, и мужчина выносил ему флакон «тропикамида». Стоимость флакона объемом 10 мл составляла 600 рублей. ОН (Новоселов) передавал мужчине деньги из рук в руки. Примерно в ноябре 2019 года он последний раз приобретал «тропикамид». Женщина ему тропикамид не выносила, был всегда мужчина;

-показаниями свидетеля Свидетель №2 в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании части 1 статьи 281 УПК РФ, из которых следует, что он употребляет наркотики внутривенно. Чтобы эффективность от употребления наркотика возросла, он употреблял наркотик совместно с веществом «тропикамид». Вначале «тропикамид» продавался еще без рецепта, покупал его в аптеке за 250 рублей за 1 флакон без рецепта. Когда в аптеке стали требовать рецепт, примерно в 2010 году он узнал, что в 

<

адрес> в 

<

адрес> женщина по имени Оксана продает «тропикамид». Он пришел к данному дому, позвонил в звонок, вышла женщина, которая представилась Оксаной, и он спросил у нее тропикамид. Оксана продала ему флакон препарата за 300 рублей. После этого он периодически стал обращаться к Оксане за «тропикамидом». Последний раз он покупал тропикамид в октябре-ноябре 2019 года. Ему «тропикамид» всегда продавала только Оксана, последнее время он покупал препарат за 600 рублей за 1 флакон. Покупал в основном по 1 флакону, так как денег на большее количество не было. Телефона Оксаны у него нет, поскольку он просто подходил к ее дому, звонил в звонок, расположенный на металлическом заборе, ждал когда Оксана вынесет ему тропикамид, через забор Оксана передавала ему тропикамид, он таким же способом передавал ей деньги. Откуда у Оксаны тропикамид, не знает (т. 1 л.д. 231-233);

-показаниями свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что он является сотрудником ОНК МО МВД России «Вышневолоцкий». В феврале 2020 г. в их подразделение стала поступать оперативная информация о том, что ФИО9, проживающая по адресу: 

<

адрес> совместно с неустановленным мужчиной занимается сбытом сильнодействующего вещества тропикамиид. Было подобрано лицо, добровольно согласившееся участвовать в проведении оперативно-розыскного мероприятия проверочная закупка. В данных мероприятиях оно участвовало под псевдонимом «ФИО3». Оперативно-розыскные мероприятия проводились 20 февраля 2020 г. в районе 15-16 часов. В помещении служебного кабинета 311 МО МВД России «Вышневолоцкий», расположенном по адресу: 

<

адрес>, «ФИО3» был досмотрен в присутствии двух незаинтересованных лиц на предмет нахождения при нем запрещенных предметов, веществ, а также денежных средств, таких предметов при нем обнаружено не было. После этого «ФИО3» также в присутствие двух понятых были выданы денежные средства в размере 600 рублей купюрами 500 и 100 рублей, которые предназначались для приобретения сильнодействующего вещества. После этого «ФИО3» был взят им под наблюдение и на служебном автомобиле проехали с ним на 

<

адрес>. К какому номеру дома подъехали, он не помнит. Из-под наблюдения «ФИО3» он не выпускал. «ФИО3» подошел к дому № по 

<

адрес>, подойдя к калитке металлического забора, нажал на кнопку звонка, ФИО3, подождав некоторое время, подошел к окну. Окно открылось. «ФИО3» стал с кем-то разговаривать через окно, с кем он разговаривал ему не было видно. В 15 часов 50 минут из дома к калитке подошел мужчина, который был в дальнейшем отождествлен как ФИО8, сожитель ФИО9 ФИО3 передал мужчине деньги, а мужчина ему через калитку, не открывая калитку, передал предмет, который «ФИО3» убрал себе в карман. Затем ФИО3 проследовал к служебному автомобилю, и они проследовал в здание отдела полиции, где в 16 часов 15 минут «ФИО3» добровольно выдал флакон с надписью «тропикамид» и пояснил, что приобрел его у 

<

адрес>. Также в присутствии двух понятых он был досмотрен, ничего запрещенного и денежных средств не было обнаружено. По данному факту в отношении ФИО8 было возбуждено уголовное дело. Впоследствии было принято решение о проведении второго оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» для установления всех участников группы, а также для изобличения ФИО9 в преступной деятельности. 26 февраля 2020 г. в таком же порядке все было проведено мероприятие. Лицо, которому был присвоен псевдоним «ФИО7» было досмотрено, в 16 часов 35 минут было взято им под наблюдение в служебном кабинете № 311 МО МВД России «Вышневолоцкий». В 16 часов 43 минуты «ФИО7» во дворе здания МО сел в служебный автомобиль, на котором они вместе проследовали на 

<

адрес>, к дому №, где в 17 часов 05 минут «ФИО7» вышел из машины и направился к дому № по 

<

адрес>. «ФИО7» подошел к калитке дома, нажал на звонок. В 17 часов 06 минут из дома вышла женщина со светлыми волосами, которая была отождествлена как ФИО9, подошла к калитке, «Виктор Сухоруков» передал ей денежные средства, а ФИО9 передала тропикамид. Далее «ФИО7» проследовал на служенном автомобиле по его управлением в отдел полиции, где в 17 часов 25 минут в присутствии понятых выдал флакон с надписью «тропикамид» объемом 10 мл. В 17 часов 30 минут наблюдение было прекращено. Затем данный флакон был отправлен на исследование и установлено, что во флаконе находится сильнодействующее вещество «тропикамид» объемом 10 мл, в перерасчете на сухой остаток 0,1 г. По итогам ОРМ «наблюдение» им были составлены акты, в которых было отражено, кто осуществлял сбыт сильнодействующего вещества. После этого в отношении ФИО9 было возбуждено уголовное дело по ч.1 ст.234 УК РФ. Затем было принято решение о проведении обыска по месту жительства ФИО9 и ФИО8 с целью обнаружения и изъятия сильнодействующего вещества, которое хранилось у них для продажи. 18 марта 2020 г. был проведен обыск, в ходе которого ФИО10 было предложено добровольно выдать находящееся вещество. ФИО10 добровольно выдала 14 флаконов с надписью тропикамид и пояснила, что хранила их для дальнейшего сбыта. После этого был проведен обыск, в ходе которого было обнаружено в шкафу 100 флаконов с надписью тропикамид, которые были изъяты, направлены на исследование, в ходе которого установлено, что в данных флаконах находится сильнодействующее вещество тропикамид;

-показаниями свидетеля ФИО5, из которых следует, что он проходит службу в должности оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Вышневолоцкий». в феврале 2020 г. в подразделение ОНК МО МВД России «Вышневолоцкий» поступила информация о том, что ФИО9, проживающая в районе Вышневолоцкой занимается сбытом сильнодействующего вещества «тропикамид» совместно с неизвестным на тот момент лицом. В связи с этим нами было принято решение провести мероприятие «проверочная закупка». 20 февраля 2020 г. было подобрано лицо, которое может осуществить данное мероприятие, которое дало добровольное согласие на проведение этого мероприятия. 20 февраля 2020 г. в 15 часов 40 минут он (ФИО11) начал осуществлять оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за участком местности непосредственно у дома, где проживает ФИО9 – 

<

адрес> в 

<

адрес>. В 15 часов 49 минут со стороны 

<

адрес> лицо, участвующее в проверочной закупке как закупщик, которому был присвоен псевдоним «ФИО3», подошло к забору, огораживающему придомовую территорию данного дома, позвонило в звонок. В доме открылось окно, ему не было видно кто выглянул в окно, но там состоялся диалог. После этого закупщик подошел калитке. В 15 часов 50 минут из дома вышел мужчина, который впоследствии был установлен как ФИО8 Закупщик держал руку на калитке, в своей руке держал деньги, которые были ранее ему выданы и актированы. Они обменялись, закупщик предположительно передал деньги, а ФИО8 передал ему какой-то предмет. После этого «ФИО3» пешком проследовал по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>, в 15 часов 52 минуты наблюдение за «ФИО3» было прекращено. В последующем в отделе полиции закупщик добровольно сдал переданный ему ФИО8 предмет, это был флакон с надписью «Тропикамид». В дальнейшем флакон был отправлен на исследование, в ходе которого было установлено, что в данном флаконе содержалось сильнодействующее вещество тропикамид. В дальнейшем было принято решение провести дополнительную проверочную закупку с целью установлении всех участников группы, в частности для изобличения преступной деятельности ФИО9 26 февраля 2020 г. было проведено мероприятие «проверочная закупка». Он также наблюдал за участком местности у 

<

адрес>, около 17 часов 05 минут закупщик, которому был присвоен псевдоним «ФИО7», подошел также к калитке забора, позвонил в звонок, около 17 часов 06 минут из дома вышла женщина, которая была установлена, как ФИО9 Закупщик передал ФИО9 ранее выданные ему актированные деньги, а она передал ему предмет. «ФИО7» отошел от калитки и в 17 часов 07 минут наблюдение было прекращено. В последующем данный предмет был выдан закупщиком сотруднику полиции. Это был аналогичный флакон, как тот, который был приобретен при первой проверочной закупке. Флакон также был направлен на исследование. Исследование показало, что в данном флаконе содержался «тропикамид». Перед проведением ОРМ «Проверочная закупка» участвующим в нем в качестве закупщиков лица досматривалось в присутствии двух незаинтересованных лиц на наличие запрещенных предметов, после досмотра лицу вручались актированные денежные средства, после чего происходило само мероприятие «проверочная закупка». По окончании проверочной закупки возвращались в отдел полиции, закупщики выдавали флакон с тропикамидом в присутствии двух незаинтересованных лиц, после чего повторно досматривались на наличие запрещенных предметов. По результатам досмотра, выдачи денег и выдачи вещества составлялись соответствующие протоколы. В ходе оперативно-розыскных мероприятий он наблюдал за домом № по 

<

адрес>, сотрудник ОНК Свидетель №1 осуществлял наблюдение за закупщиками. Затем результаты оперативно-розыскной деятельности были предоставлены в отдел дознания МО МВД России «Вышневолоцкий», где было возбуждено два уголовных дела. В рамках одного из этих дел по адресу проживания ФИО9 был проведен обыск. Перед проведением обыска было предложено выдать запрещенные предметы, если таковые находятся у проживающих в 

<

адрес> имеются. ФИО9 сразу же сказала, что в прихожей в тумбочке лежит пакет с флаконами тропикамида. Данные флаконы были обнаружены и изъяты. На их вопрос ФИО9 ответила, что это все предметы, запрещенные в обороте, которые имеются. В дальнейшем был проведен детальный обыск дома, в ходе которого в подсобном помещении под лестницей было обнаружено еще 100 флаконов тропикамида, в отдельных пакетах по 25 штук. На их вопрос, почему ФИО9 сразу не сказала, что еще есть 100 флаконов, она пояснила, что забыла о наличии остатка. На всех флаконах была указана дата изготовления «май 2019 г.». Каких-либо замечаний по поводу проведенного обыска в жилище не поступало. 

Также вина ФИО12 и ФИО9 подтверждается:

-рапортом об обнаружении признаков преступления, составленным оперуполномоченным ОНК МО МВД России «Вышневолоцкий» Свидетель №1, из которого следует, что в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» был выявлен и задокументирован факт сбыта жидкости, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество тропикамид, общей массой 0,1 г неустановленным лицом «ФИО3», сведения о личности которого сохранены в тайне (том 1 л.д.18);

- постановлением о поведении ОРМ «Проверочная закупка» от 20 февраля 2020 г., из которого следует, что в отношении ФИО9 и неустановленного лица решено провести ОРМ «Проверочная закупка» сильнодействующих веществ (т. 1 л.д. 25);

-актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от 20 февраля 2020 г., проведенного с 15 часов 03 минуты до 15 часов 12 минут, из которого следует, что при «ФИО3» веществ и продукции, свободная реализация которых запрещена, либо оборот которых ограничен, не обнаружено (том 1 л.д.29-30);

-актом осмотра, пометки и вручения денежных средств от 20 февраля 2020 г. с фототаблицей, из которого следует, что «ФИО3» выданы купюра достоинством 100 рублей мЛ 2972311, купюра достоинством 500 рублей СГ 5473578 (т. 1 л.д.29-33);

-актом добровольной сдачи от 20 февраля 2020 года с фототаблицей, из которых следует, что «ФИО3» добровольно сдал приобретенный им в ходе оперативно-розыскного мероприятия полимерный флакон белого цвета с имеющейся на нем надписью «Тропикамид» (т. 1 л.д.34-37);

-актом осмотра вещей, находящихся при покупателе, от 20 февраля 2020 г., проведенного с 16 часов 35 минут до 16 часов 50 минут, из которого следует, что в результате осмотра вещей, находящихся при покупателе «ФИО3» веществ и продукции, свободная реализация которых запрещена, либо оборот которых ограничен, не обнаружено (т. 1 л.д. 39-40)

-актом оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 20 февраля 2020 г. с фототаблицей, из которого следует, что оперуполномоченным ОНК МО МВД России «Вышневолоцкий» Свидетель №1 проведено оперативно- розыскное мероприятие «Наблюдение» за «ФИО3». 20 февраля 2020 г. в 15 часов 17 минут «ФИО3» взят под наблюдение в служебном кабинете № 311 МО МВД России «Вышневолоцкий», расположенном по адресу: 

<

...>. В 15 часов 20 минут «ФИО3» вышел из МО МВД России «Вышневолоцкий» и в 15 часов 23 минуты во дворе здания сел в служебный автомобиль, на котором они проследовали к дому № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. В 15 часов 47 минут «ФИО3» вышел из служебного автомобиля у 

<

адрес> и направился к 

<

адрес>. Подойдя к забору, огораживающему придомовую территорию, «ФИО3» нажал на кнопку звонка, расположенную на калитке. После этого открылась створка окна в доме, «ФИО3» отошел от калитки, остановился напротив окна, и стал с кем-то разговаривать. Когда створка окна закрылась, «ФИО3» подошел к калитке, положил свою правую руку на верхнюю часть калитки, в которой предположительно держал деньги. В 15 часов 50 минут к калитке со стороны дома подошел человек, который протянул «ФИО3» руку и передал предмет, а «ФИО3» в свою очередь предмет, который держал в правой руке. Полученный предмет «ФИО3» убрал в правый карман своей куртки. После «ФИО3» пешком проследовал в служебный автомобиль, на котором они проследовали к зданию МО МВД России «Вышневолоцкий», где прошел в кабинет № 311. В 16 часов 20 минут наблюдение за «ФИО3» было прекращено (т. 1 л.д. 41-48);

- актом оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 20 февраля 2020 г. с фототаблицей, из которого следует, что оперуполномоченным ОНК МО МВД России «Вышневолоцкий» ФИО6 проведено оперативно- розыскное мероприятие «Наблюдение» за «ФИО3». 20 февраля 2020 г., около 15 часов 40 минут, ФИО5 был взят под наблюдение участок местности у 

<

адрес>. Около 15 часов 49 минут со стороны 

<

адрес> к калитке забора, огораживающего придомовую территорию, подошел «ФИО3» и нажал на звонок. После этого открылась створка окна в доме, «ФИО3» отошел от калитки и остановился напротив окна, стал с кем-то разговаривать. Когда створка окна закрылась, то «ФИО3» вновь подошел к калитке и положил правую руку на ее верхнюю часть. В правой руке он держал какой-то предмет (предположительно деньги). Около 15 часов 50 минут из дома вышел темноволосый мужчина в очках 45-50 лет, ростом около 180 см. Мужчина был отождествлен как ФИО8. ФИО8 подошел к калитке и протянул руку к верхней ее части, после чего чем-то обменялся с «ФИО3». После обмена «ФИО3» переданный ему ФИО8 предмет белого цвета положил в правый карман надетой на нем куртки. ФИО8 вернулся в дом, а «ФИО3» пешком проследовал по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Около 15 часов 52 минут наблюдение было прекращено (т. 1 л.д. 49-58),

-справкой об исследовании № 163 от 28 февраля 2020 г., из которой следует, что представленная на исследование жидкость объемом 10,0 мл содержит в своем составе сильнодействующее вещество – тропикамид; масса вещества, содержащего в своем составе тропикамид, в перерасчете на сухой остаток, составила 0,1 г (т. 1 л.д. 65-66), 

-рапортом об обнаружении признаков преступления, составленным оперуполномоченным ОНК МО МВД России «Вышневолоцкий» ФИО5, из которого следует, что в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» был выявлен и задокументирован факт сбыта жидкости, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – тропикамид, общей массой 0,1 г неустановленным лицом «Виктору Сухорукову», сведения о личности которого сохранены в тайне (т. 1 л.д.72);

-постановлением о поведении ОРМ «Проверочная закупка» от 26 февраля 2020 г., из которого следует, что в отношении ФИО9 и ФИО8 решено провести ОРМ «Проверочная закупка» сильнодействующих веществ (т. 1 л.д. 73);

-актом осмотра вещей, находящихся при покупателе от 26 февраля 2020 г., проведенного с 16 часов 25 минуты до 16 часов 30 минут, из которого следует, что при «Викторе Сухорукове» веществ и продукции, свободная реализация которых запрещена, либо оборот которых ограничен, не обнаружено (т. 1 л.д.77-78);

-актом осмотра, пометки и вручения денежных средств от 26 февраля 2020 г. с фототаблицей, из которого следует, что «ФИО7» выданы купюра достоинством 100 рублей сХ 2408651 и купюра достоинством 500 рублей НН 8063053 (т. 1 л.д.79-81);

-актом добровольной сдачи от 26 февраля 2020 г. с фототаблицей, из которого следует, что «ФИО7» добровольно сдал приобретенный им в ходе оперативно-розыскного мероприятия полимерный флакон белого цвета с имеющейся на нем надписью «Тропикамид» (т. 1 л.д.82-85);

-актом осмотра вещей, находящихся при покупателе, от 26 февраля 2020 г., проведенного с 17 часов 40 минут до 17 часов 45 минут, из которого следует, что в результате осмотра вещей, находящихся при покупателе «ФИО7» веществ и продукции, свободная реализация которых запрещена, либо оборот которых ограничен, не обнаружено (т. 1 л.д. 87-88);

-актом оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 26 февраля 2020 г. с фототаблицей, из которого следует, что оперуполномоченным ОНК МО МВД России «Вышневолоцкий» Свидетель №1 проведено оперативно- розыскное мероприятие «Наблюдение» за «ФИО7». 26 февраля 2020 г. в 16 часов 35 минут «Виктор Сухоруков» взят под наблюдение в МО МВД России «Вышневолоцкий». В 16 часов 40 минут «Виктор Сухоруков» вышел из МО МВД России «Вышневолоцкий» и 16 часов 43 минуты во дворе здания сел в служебный автомобиль. На служебной автомашине под управлением Свидетель №1 «Виктор Сухоруков» проследовал к дому № по 

<

адрес>. В 17 часов 05 минут «ФИО7» вышел из машины и пешком проследовал к дому № по 

<

адрес> к забору, огораживающему придомовую территорию, «ФИО7» нажал на звонок на калитке, а затем положил правую руку на верхнюю часть калитки. В правой руке «ФИО7» держал предмет (предположительно деньги). Около 17 часов 06 минут к калитке со стороны дома кто-то подошел, протянул руку к руке «ФИО7», и они обменялись предметами. «ФИО7» переданный ему предмет положил в правый карман надетой на нем куртки, отошел от калитки и пешком прошел в служебный автомобиль. На служебной автомашине они проследовали к зданию МО МВД России «Вышневолоцкий», где в 17 часов 25 минут «ФИО7» зашел в МО МВД России «Вышневолоцкий», где находился до 17 часов 30 минут, после чего наблюдение за ним было прекращено (т. 1 л.д.89-93);

-актом оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 26 февраля 2020 г. с фототаблицей, из которого следует, что оперуполномоченным ОНК МО МВД России «Вышневолоцкий» ФИО6 проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за участком местности у 

<

адрес>. 26 февраля 2020 г., около 16 часов 55 мнут, ФИО5 был взят под наблюдение участок местности у 

<

адрес>. Около 17 часов 05 минут к калитке забора, огораживающего придомовую территорию, подошел «ФИО7» и нажал на звонок, после этого положил правую руку на верхнюю часть калитки. В правой руке он держал какой-то предмет (предположительно деньги). Около 17 часов 06 минут из дома вышла светловолосая женщина 45-50 лет ростом около 160 см. Женщина была отождествлена как ФИО9. ФИО9 подошла к калитке и протянула руку к верхней ее части, после чего чем-то обменялась с «ФИО7». После обмена «ФИО7» переданный ему ФИО9 предмет белого цвета положил в правый карман надетой на нем куртки. ФИО9 вернулась в дом, а «ФИО7» отошел от калитки. Около 17 часов 07 минут наблюдение было прекращено (т. 1 л.д. 94-98);

-справкой об исследовании № 181 от 3 марта 2020 г., из которой следует, что представленная на исследование жидкость объемом 10,0 мл содержит в своем составе сильнодействующее вещество – тропикамид; масса вещества содержащего в своем составе тропикамид, в перерасчете на сухой остаток, составила 0,1 г (т. 1 л.д. 107-108);

-рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Вышневолоцкий» ФИО5, из которого следует, что в рамках расследования уголовного дела, возбужденного 28 февраля 2020 г., был проведен обыск по адресу: 

<

адрес>, в котором проживают ФИО8 и ФИО9, в ходе которого было изъято 114 флаконов с надписью «тропикамид»; согласно заключению № 1023 от 3 апреля 2020 г., представленные на исследования жидкости в 114 флаконах объемом по 10 мл, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – тропикамид; масса вещества, содержащего в своем составе тропикамид, в пересчете на сухой остаток составила 11,4 г.; в действиях ФИО8 и ФИО9 содержатся признаки преступления, предусмотренного ч.3 ст. 234 УК РФ (т. 1 л.д. 114);

-заключением эксперта № 1216 от 17 апреля 2020 г., из которого следует, что представленные на исследование жидкости в двух флаконах, объемом 9,0 мл, содержат в своем составе сильнодействующее вещество – тропикамид, масса которого в пересчете на сухой остаток составила соответственно 0,09 г и 0,09 г (т. 1 л.д. 122-125);

-протоколом осмотра предметов от 22 апреля 2020 г. с фототаблицей, из которого следует, что осмотрены:

- добровольно выданный 20.02.2020 «ФИО3» полимерный флакон белого цвета из полимерного материала белого цвета с надписью «Тропикамид», во флаконе имеется жидкость, на флаконе имеется этикетка, на поверхность которой нанесен текст «Тропикамид капли глазные 1%...10 мг/мл…», имеется номер партии – 1908721, дата изготовления – 05 2019 г. и срок годности – до 05 2022;

- добровольно выданный 26.02.2020 «ФИО7» полимерный флакон белого цвета из полимерного материала белого цвета с надписью «Тропикамид», во флаконе имеется жидкость, на флаконе имеется этикетка, на поверхность которой нанесен текст «Тропикамид капли глазные 1%...10 мг/мл…», имеется номер партии – 1908721, дата изготовления – 05 2019 г. и срок годности – до 05 2022;

- 114 флаконов «Тропикамид», на флаконах указан номер партии – 1908721, дата изготовления – 05 2019 г. и срок годности – до 05 2022 (т. 1 л.д. 128-132);

- протоколом обыска от 18 марта 2020 г. с фототаблицей, из которого следует, что был произведен обыск 

<

адрес> в 

<

адрес>, в ходе которого ФИО9 выданы добровольно 14 флаконов с надписью «Тропикамид» емкостью 10 мл. В ходе обыска в деревянном шкафу, расположенном под лестницей, ведущей на второй этаж, обнаружены четыре полимерных пакета с флаконами «Тропикамид» по 25 штук в каждом емкостью 10 мл, всего 100 флаконов. Указанные флаконы в количестве 100 штук упакованы в полимерный пакет (т. 1 л.д. 168-185);

-заключением эксперта № 1023 от 3 апреля 2020 г., из которого следует, что представленные на исследование жидкости в 114 флаконах объемом по 10,0 мл содержат в своем составе сильнодействующее вещество – тропикамид; масса вещества, содержащего в своем составе тропикамид, в пересчете на сухой остаток составила 11,4 г (т. 1 л.д. 192-195);

-протоколом осмотра предметов от 8 апреля 2020 г. с фототаблицей, из которого следует, что осмотрены:

- четыре целлофановых прозрачных пакета, при вскрытии которых из каждого извлечено по 25 флаконов, выполненных из полимерного материала белого цвета с этикеткой «... тропикамид...», в каждом флаконе имеется жидкость, на флаконе имеется этикетка с надписью «тропикамид капли глазные 1%...10 /мл...», имеется номер партии – 1908721, дата изготовления - 05 2019, срок годности – до 05 2022; 

- фрагмент целлофанового прозрачного пакета неправильной формы, который оклеен липкой лентой скотч, на фрагменте пакета имеются три фрагмента бумаги с оттисками печати № 2 МО МВД России «Вышневолоцкий» с подписями, а также пояснительная записка с текстом «14 флаконов «Тропикамид», изъятые в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, 18.03.20». При вскрытии из пакета извлечены 14 флаконов, выполненные из полимерного материала белого цвета с этикеткой «...тропикамид..», в каждом флаконе имеется жидкость, на флаконе имеется этикетка с надписью «тропикамид капли глазные 1%...10 мг/мл...», имеется дата изготовления – 05 2019, срок годности до 05 2022, номер партии – 1908721 (т. 1 л.д. 198-211);

-протоколом осмотра места происшествия от 10 апреля 2020 г. с фототаблицей, из которого усматривается, что осмотрен участок местности, расположенный перед домом № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. На данном участке расположен вход на придомовую территорию 

<

адрес>, который оборудован кованой металлической калиткой черного цвета. На момент осмотра на двери, помимо автоматической ручки, запорных устройств не обнаружено. На металлическом столбе слева от калитки с внешней стороны расположен звонок, который на момент осмотра находится в исправном состоянии. Со слов участвующих в осмотре ФИО9 и ФИО8 через данную калитку последние продавали сильнодействующее вещество – тропикамид наркозависимым лицам на протяжении последних 10 лет. С помощью звонка наркозависимые лица вызывали либо ФИО9, либо ФИО8, передавали через калитку деньги и получали тропикамид. Последняя цена, по которой обвиняемые продавали тропикамид, составляла 600 рублей (т. 2 л.д. 1-8).

Представленные доказательства суд признает относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности и взаимосвязи достаточными для того, чтобы сделать однозначный вывод о виновности ФИО8 и ФИО9 в совершении описанного выше преступления. 

Все они подтверждают установленные судом обстоятельства дела.

Органами предварительного следствия ФИО8 и ФИО9 обвинялись в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 234 УК РФ, то есть незаконном приобретении, хранении в целях сбыта и сбыте сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом, группой лиц по предварительному сговору, а именно в том, что не ранее 1 мая 2019 г. и не позднее 15 часов 50 минут 20 февраля 2020 г. незаконно приобрели при не установленных следствием обстоятельствах у не установленного следствием лица не менее 1 флакона с жидкостью объемом 10,0 мл, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – тропикамид, масса которого в пересчете на сухой остаток составила 0,1 грамма, в продолжение своего преступного умысла хранили для последующего сбыта по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, после чего ФИО8, реализуя совместный с ФИО9 преступный умысел, незаконно сбыл 1 флакон с жидкостью объемом 10,0 мл, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – тропикамид, масса которого в пересчете на сухой остаток составила 0,1 грамма, у 

<

адрес> в период времени с 15 часов 50 минут по 15 часов 52 минуты 20 февраля 2020 г. за 600 рублей «ФИО3», который, являясь участником оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в период времени с 16 часов 20 минут по 16 часов 35 минут 20 февраля 2020 г., добровольно выдал сотрудникам ОНК МО МВД России «Вышневолоцкий» приобретенный у ФИО8 флакон с жидкостью объемом 10,0 мл, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – тропикамид.

Также ФИО8 и ФИО9 обвинялись в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 234 УК РФ, то есть незаконном приобретении, хранении в целях сбыта и сбыте сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах: не ранее 1 мая 2019 г. и не позднее 17 часов 06 минут 26 февраля 2020 г. ФИО8 и ФИО9 незаконно приобрели при не установленных следствием обстоятельствах у не установленного следствием лица не менее 1 флакона с жидкостью объемом 10,0 мл, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – тропикамид, масса которого в пересчете на сухой остаток составила 0,1 грамма, в продолжение своего преступного умысла хранили для последующего сбыта по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, после чего ФИО9, реализуя совместный с ФИО8 преступный умысел, незаконно сбыла 1 флакон с жидкостью объемом 10,0 мл, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – тропикамид, масса которого в пересчете на сухой остаток составила 0,1 грамма, у 

<

адрес> в период времени с 17 часов 06 минут по 17 часов 07 минуты 26 февраля 2020 г. за 600 рублей «ФИО7», который, являясь участником оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», в период времени с 17 часов 30 минут по 17 часа 40 минут 26 февраля 2020 г., добровольно выдал сотрудникам ОНК МО МВД России «Вышневолоцкий» приобретенный у ФИО9 флакон с жидкостью объемом 10,0 мл, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – тропикамид.

Также ФИО8 и ФИО9 обвинялись в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 234 УК РФ, то есть в незаконном приобретении и хранении в целях сбыта сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а именно в том, что не ранее 1 мая 2019 г. и не позднее 07 часов 45 минут 18 марта 2020 г., находясь в неустановленном месте, при не установленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрели у не установленного следствием лица не менее 114 флаконов объемом 10,0 мл каждый с жидкостью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – тропикамид, масса которого в пересчете на сухой остаток составила 11,4 граммов, что относится к крупному размеру, которые незаконно хранили для последующего сбыта по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, до 18 марта 2020 г., когда в период с 07 часов 45 минут по 08 часов 55 минут, при производстве обыска по месту проживания ФИО9 и ФИО8, в 

<

адрес>, данные 114 флаконов объемом по 10,0 мл каждый с жидкостью, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – тропикамид, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота сотрудниками ОНК МО МВД России «Вышневолоцкий».

Государственный обвинитель в связи с установленными в ходе судебного заседания обстоятельствами, изменил объем обвинения ФИО8 и ФИО9 в сторону смягчения, поддержал обвинение в отношении указанных лиц по части 3 статьи 234 УК РФ, просил квалифицировать действия подсудимых как единое продолжаемое преступление – незаконное приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Согласно статье 252 УПК РФ судебное разбирательство проводится только в отношении обвиняемого и лишь по предъявленному ему обвинению. Суд не может выйти за пределы обвинения поддержанного государственным обвинителем.

Судом достоверно установлено, что ФИО8 и ФИО9 не ранее 31 декабря 2019 г. и не позднее 15 часов 50 минут 20 февраля 2020 г. незаконно с целью последующего сбыта приобрели не менее 116 флаконов с жидкостью объемом 10,0 мл каждый, содержащей в своем составе сильнодействующее вещество – тропикамид, масса которого в пересчете на сухой остаток составила 11,6 г, что относится к крупному размеру, и которое с момента незаконного приобретения незаконно хранили для последующего сбыта по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>. 20 февраля 2020 г. ФИО8 и 26 февраля 2020 г. ФИО13, действуя по предварительному сговору между собой, осуществили сбыт всего двух флаконов с сильнодействующим веществом тропикамид «ФИО3» и «Виктору Сухорукову», оставшиеся 114 флаконов с сильнодействующим веществом «тропикамид» были изъяты в ходе обыска по месту жительства подсудимых. 

Действия ФИО8 и ФИО9, связанные с приобретением, хранением и реализацией ими сильнодействующего вещества суд не может рассматривать как самостоятельные преступления. Подсудимыми ФИО8 и ФИО9 по существу были совершены в короткий промежуток времени тождественные, однородные действия, объединенные единой целью – сбыт сильнодействующего вещества, то есть совершенные в рамках единого умысла.

Действия ФИО8 и ФИО9 суд квалифицирует по части 3 статьи 234 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

Об умысле ФИО8 и ФИО9 на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт сильнодействующего вещества свидетельствует, в частности, наличие между ними соответствующей договоренности с целью получения денежных средств от продажи сильнодействующего вещества.

С 1 декабря 2019 г. тропикамид входит в список сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 29 декабря 2007 г. № 964 «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации», а вышеуказанное его количество относится к крупному размеру. 

Вина подсудимых в совершении описанного выше преступления, подтверждается показаниями свидетелей «ФИО3», «ФИО7», Свидетель №1, ФИО5, ФИО1 и ФИО4, данными в ходе судебного следствия, а также показаниями свидетелей ФИО2, Свидетель №2, данными в ходе предварительного следствия, которые являются последовательными, подробными, не имеют противоречий, согласуются между собой и подтверждаются документами, фиксирующими проведение оперативно-розыскного мероприятия, полученными с разрешения соответствующих должностных лиц и суда, заключением эксперта, другими письменными доказательствами по делу. Оснований сомневаться в их достоверности не имеется. У суда нет оснований не доверять показаниям свидетелей обвинения.

Суд критически относится к показаниям свидетеля ФИО2 в ходе судебного заседания, в которых последний отрицал факт личного приобретения у ФИО8 и ФИО9 сильнодействующего вещества тропикамид, расценивая их как желание помощь подсудимым избежать или смягчить их ответственность за содеянное. В судебном заседании ФИО2 подтвердил наличие своей подписи в протоколе допроса, отрицал оказание на него какого-либо давления при допросе. 

Тот факт, что ФИО8 и ФИО9 незаконно приобрели, хранили в целях сбыта и осуществили сбыт именно сильнодействующего вещества, не являющегося наркотическим средством или психотропным веществом, их состав и количество установлены в соответствии с заключением судебной экспертизы. Оснований сомневаться в компетентности и объективности эксперта, который проводил экспертные исследования, суд не находит.

Все эти доказательства получены в строгом соответствии с законом, согласуются друг с другом, логичны, последовательны, убедительны и совпадают в деталях. В частности они содержат одинаковые сведения о времени и месте совершения преступления, фактических действиях подсудимых. У суда не имеется причин полагать, что ФИО8, ФИО9 и свидетели обвинения неправильно воспринимали обстоятельства дела или давали о них ложные показания. Признаков оговора или самооговора подсудимых не усматривается. 

Оперативные мероприятия проведены в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Результаты оперативно-розыскной деятельности переданы следователю в полном соответствии с Инструкцией о порядке предоставления результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд, утвержденной Приказом от 17 апреля 2007 г., и у суда нет оснований признавать результаты указанных мероприятий недопустимыми доказательствами.

Оценивая, собранные предварительным следствием и исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения достоверности и допустимости, суд находит их достаточными для того, чтобы сделать вывод о доказанности вины подсудимых ФИО8 и ФИО9 в совершении описанного выше преступления.

Оснований для прекращения уголовного дела, постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется. Вменяемость ФИО8 и ФИО9 у суда сомнения не вызывает.

Разрешая вопрос о виде и мере наказания, подлежащего назначению подсудимым, суд в соответствии с требованиями части 3 статьи 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, последствия, наступившие в результате преступления, данные о личностях виновных, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

При изучении данных о личности подсудимых установлено, что ФИО8 судимостей не имеет, к административной ответственности не привлекался, положительно характеризуется по месту жительства, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит. ФИО9 ранее к уголовной и административной ответственности не привлекалась, положительно характеризуется по месту жительства, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО8 и ФИО9 по каждому из инкриминируемых им преступлений, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний на предварительном следствии, в которых они подробно изложили обстоятельства совершенного ими преступления.

В соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ суд в качестве иных смягчающих обстоятельств по каждому из эпизодов учитывает полное признание подсудимыми вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание ФИО8 и ФИО9 обстоятельств по делу не установлено. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, конкретных фактических обстоятельств дела, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, характеризующих личность подсудимых ФИО8 и ФИО9 сведений, их имущественного положения, обсуждая альтернативные виды наказаний, предусмотренные санкцией части 3 статьи 234 УК РФ, суд полагает необходимым для достижения целей социальной справедливости и исправления виновных назначить ФИО8 и ФИО9 наказание в виде лишения свободы, при этом приходит к выводу о возможности исправления осужденных без реального отбывания данного наказания, постановив считать назначенное наказание на основании положений статьи 73 УК РФ условным, что будет соответствовать достижению целей наказания предусмотренных статьей 43 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает положения части 1 статьи 62 УК РФ о пределах наказания при наличии смягчающих наказание обстоятельств. 

Принимая во внимание способ и мотив совершения преступления, фактические обстоятельства преступления, которые не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с частью 6 статьи 15 УК РФ суд не усматривает.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, поведением виновных, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, которые позволяли бы при назначении наказания применить в отношении ФИО8 и ФИО9 положения статьи 64 УК РФ, по делу не установлено.

Процессуальные издержки в размере 6 720 рублей, связанные с оказанием адвокатом Каштановой И.Ю. юридической помощи подозреваемому (обвиняемому) ФИО8, процессуальные издержки в размере 6 720 рублей, связанные с оказанием адвокатом Шпаковой Т.В. юридической помощи подозреваемой (обвиняемой) ФИО9 в ходе предварительного следствия при участии в уголовном судопроизводстве по назначению, полежит взысканию с осужденных в доход государства; с учетом их имущественного и семейного положения, трудоспособного возраста, наличия постоянного дохода, оснований для освобождения осужденных от уплаты процессуальных издержек не имеется. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную ФИО8 и ФИО9 в ходе следствия, следует оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Вопрос о вещественных доказательствах по настоящему делу суд разрешает в соответствии с требованиями части 3 статьи 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.297-300, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО8 и ФИО9 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 234 УК РФ, и назначить каждому наказание в виде ТРЕХ лет лишения свободы.

В соответствии со статьей 73 УК РФ назначенное каждому наказание считать условным с испытательным сроком ТРИ года.

Возложить на ФИО8 и ФИО9 обязанности в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться в данный орган на регистрацию один раз в месяц в дни, установленные этим же органом. 

Разъяснить осужденным ФИО8 и ФИО9, что в соответствии с частью 3 статьи 74 УК РФ, если условно осужденный в течение испытательного срока систематически нарушал общественный порядок, за что привлекался к административной ответственности, систематически не исполнял возложенные на него судом обязанности, либо скрылся от контроля, суд по представлению органа, указанного в части первой настоящей статьи, может вынести решение об отмене условного осуждения и исполнении наказания, назначенного приговором суда.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении избранную в ходе следствия ФИО8 и ФИО9, оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Взыскать с ФИО8 в доход федерального бюджета РФ процессуальные издержки в виде расходов по оплате услуг адвоката за оказание юридической помощи по назначению в ходе предварительного следствия в сумме 6 720 (шесть тысяч семьсот двадцать) рублей.

Взыскать с ФИО9 в доход федерального бюджета РФ процессуальные издержки в виде расходов по оплате услуг адвоката за оказание юридической помощи по назначению в ходе предварительного следствия в сумме 6 720 (шесть тысяч семьсот двадцать) рублей.

Вещественные доказательства: 

- 2 флакона с жидкостью объемом по 10,0 мл каждый, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – тропикамид, 114 флаконов с жидкостью объемом по 10,0 мл, содержащие в своем составе сильнодействующее вещество – тропикамид, – уничтожить;

- CD-диск с детализацией телефонных соединений по абонентским номерам № – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Тверской областной суд через Вышневолоцкий межрайонный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Осужденные вправе заявить ходатайство о своем участии и участии защитника в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора, и в тот же срок со дня вручения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы.

Председательствующий А.А. Становова

1версия для печати